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Olingan natijalarda dala shpatining asosiy 

tarkibini 47,7% kvars, 22,6% kaliyli alyumosilikat 

va 27,1% albit minerallari tashkil etayotganligini 

ko‘rishimiz mumkin. Tahlillar dala shpati 

namunasining 98% ga yaqin qismini shu minerallar 

tashkil qilishini ko‘rsatdi. Dala  shpati 

namunasining rentgenofluoresent tahlil namunasida 

ham asosiy 98%ga yaqin qismini kremniy, 

alyuminiy, natriy va kaliy elementlari tashkil 

qilganligi qilingan analizlarning aniqligini 

to‘ldirishi kuzatildi. 

Xulosa. Qashqadaryo viloyati Chiroqchi 

tumani hududidan olingan tabiiy granit namunalari 

kimyoviy tahlil qilinib, ularning element oksid 

tarkibi aniqlangan. Olingan natijalarga ko’ra, granit 

tarkibida SiO₂ – 74,3 %, Al₂O₃ – 11,5 %, shuningdek 

Na₂O va K₂O jami 10,34 % miqdorda mavjudligi 

qayd etildi. Bunday tarkib alyumosilikatli 

materiallar uchun xos bo‘lib, seolit sintezida asosiy 

komponent sifatida ishlatilishi mumkinligini 

ko‘rsatadi. 

Element tahlili rentgenofluoressent analizatori 

yordamida bajarilgan bo‘lib, granit tarkibida temir, 

kalsiy, magniy, titan, bariy va rux oksidlarining oz 

miqdorda mavjudligi ham aniqlangan. Bu 

elementlar seolit strukturasining ion 

almashinuvchanlik va katalitik xossalariga ijobiy 

ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Shuningdek, granitdagi kremniy va alyuminiy 

oksidlari nisbatini muvozanatlashtirish maqsadida 

kaolin qo‘shimchasi kiritish zarurligi aniqlangan. 

Shu yo‘l bilan sintez uchun optimal Si/Al nisbati 

ta’minlanadi. 

Umuman olganda, o‘tkazilgan tadqiqotlar 

natijasida Chiroqchi hududining tabiiy graniti seolit 

sintezi uchun yaroqli va istiqbolli mahalliy xom 

ashyo ekanligi isbotlandi. Bu esa import o‘rnini 

bosuvchi, mahalliy resurslarga asoslangan sintetik 

seolit ishlab chiqarish texnologiyasini yaratish 

imkonini beradi. 
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Annotatsiya. “Olmaliq KMK” AJda yangi “Yoshlik I” karyerini o‘zlashtirish ishlari olib borilmoqda va 

asosiy masalalardan biri mazkur karyer rudalarini qayta ishlash uchun oqilona texnologiyani ishlab chiqishdan 

iboratdir. Bunda pirit va xalkopirit asosiy minerallarining xossalari bir-biriga yaqinligi, shuningdek, flotatsion 

boyitish jarayonlarini murakkablashtiruvchi, pulpa tarkibida loyli minerallari ko‘rinishidagi shlam hosil 

qiluvchi bo‘sh jinslarning mavjudligi inobatga olinadi. 

Kalit so‘zlar: ruda, karyer, konlar, flotatsiya, texnologiya, yig‘uvchilar, pulpa, loyli, shlam 

 

Kirish. “Yoshlik I” konining mis-porfirli 

rudalari mis, oltin, kumush, shuningdek platinoidlar 

va qator hamroh bo‘lgan nodir, qimmatbaho hamda 

sochma metallarning asosiy xomashyo 

manbalaridan hisoblanadi. Ushbu konning balans 

va balansdan tashqari rudalarini boyitish hamda 

qayta ishlash texnologiyasini ishlab chiqish 

maqsadida mis-porfirli rudalarning mineral tarkibi 

o‘rganilganda, ruda mineralizatsiyasi pirit va 

xalkopirit bilan ifodalangani (1-rasm), oltin esa 

tabiiy oltin zarrachalari ko‘rinishida uchrashi 

aniqlangan. Rudaning noruda qismi esa kvarts, dala 

shpati hamda slyudali, loyli, shlam hosil qiluvchi 

minerallardan tashkil topgan (2-rasm) [1–4].
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1-rasm. Pirit yoriqlari bo‘ylab xalkopirit 

tomirchasi. Kattalashtirish: ×100.  
1 - pirit, 2 - xalkopirit 

2-rasm. Ruda mineralizatsiyasining ko‘p miqdorda 

sochma holda uchrashi. Kattalashtirish: ×40. 

1 - ruda minerallari; 2 - dala shpati; 3 - kvarts 

Ruda mineralizatsiyasining asosiy massasida 

kvarts donalararo bo‘shliqlarni egallaydi. Tog‘ 

jinsidagi kvarts miqdori 30–55 % ni tashkil etadi, 

shuningdek jinsda kvarts tomirchalari kuzatiladi. 

Kaliyli dala shpati o‘rta va mayda donali, notekis 

shaklli donalar ko‘rinishida uchraydi va uning 

miqdori 1–20 % gacha yetishi mumkin. Loyli 

zarrachalar (<0,005 mm) kaliyli dala shpatining 

o‘zgarish mahsuloti bo‘lib, ularning miqdori 1–30 

% ni tashkil etadi. Ruda mineralizatsiyasi sochma 

holda hamda ko‘plab mayda to‘planmalar 

ko‘rinishida namoyon bo‘ladi [1, 2]. 

Hozirgi vaqtda boyitishga qiyin qayta 

ishlanadigan xomashyo kelib tushmoqda, ular 

sochma tuzilishga ega bo‘lib, ruda minerallaridagi 

metallarning flotatsion texnologik parametrlari bir-

biriga yaqin hisoblanadi. Flotatsion boyitishning 

texnologik parametrlarini tadqiq etishda selektiv 

yig‘uvchi–kollektorlarni tanlash, xususan pirit 

mineraliga nisbatan, shuningdek mis tutuvchi 

minerallar va oltin uchun yuqori yig‘uvchanlik 

qobiliyatiga ega reagentlarni aniqlash, flotatsiya 

pulpasi tarkibidagi shlamlarning salbiy ta’sirini 

kamaytirish hisobiga noselektiv flokulyatsiyaning 

oldini olish masalalariga alohida e’tibor qaratiladi 

[5–8]. 

“Yoshlik I” konining mis-porfirli rudalarida 

mis minerallarining jins hosil qiluvchi minerallar 

bilan o‘zaro birikib ketganligi (1–2-rasmlar), 

donalarning turli o‘lchamda bo‘lishi va sulfid 

minerallari donalari, shuningdek ruda 

shlamlanishiga olib keluvchi gilli minerallarning 

mavjudligi boyitish jarayoniga salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi va mis konsentratining sifatini 

pasayishiga olib kelishi mumkin [9, 10]. 

Tajriba o‘tkazish metodikasi. Mis-porfirli 

rudaning yangi “Yoshlik I” koni uchun flotatsion 

boyitishning kombinatsiyalangan texnologik 

rejimini ishlab chiqish hamda qayta ishlash 

sxemasini yaratish maqsadida ishlar quyidagi 

tartibda olib borildi: laboratoriya tajribalari ochiq 

siklda o‘tkazildi, piritni bostiruvchi flotatsiya 

reagenti (depressor), selektiv yig‘uvchi tanlandi 

hamda flotatsiya jarayonida pulpada qattiq fazaning 

optimal miqdori aniqlandi. Rudani flotatsion qayta 

ishlashning texnologik sxemasi quyidagilarni o‘z 

ichiga oladi: sharli tegirmonda rudani maydalash, 

yirikligi 0,074 mm sinfning 80 % gacha yetkaziladi, 

so‘ngra tegirmon slivi asosiy va qayta tozalash 

sikllaridan iborat flotatsiya mashinalariga 

yuboriladi. 

Tadqiqotlar o‘tkazish uchun har biri 100 kg 

dan iborat ruda namunalari tanlab olindi. Flotatsion 

boyitish kollektiv va pirit konsentratlarini olish 

operatsiyalarini o‘z ichiga olgan turli sxemalar 

bo‘yicha amalga oshirildi. Rudani maydalash 

yirikligi –0,074 mm sinfning 80 % ini tashkil etdi. 

Tadqiqot natijalarini muhokama qilish. 
Mis-porfirli rudani flotatsion boyitishda 

yig‘uvchilarning faolligi va tanlab ta’sir etishi ruda 

xomashyosida mis minerallarini piritdan ajratishni 

belgilaydi. Mis-porfirli ruda flotatsion boyitish 

bo‘yicha laboratoriya tadqiqotlari 

flotatsiyalanadigan qimmatli komponentning 

gidrofobligini ta’minlaydigan kollektorni tanlash 

maqsadida olib borildi [11, 12]. 

Shixtali namunadan pirit boyitmani olish 

imkoniyatini baholash maqsadida reglamentlangan 

reagent rejimi bo‘yicha fraksion pirit boyitmasi 

ajratib olinadigan (har 2 daqiqada) test bajarildi (1-

rasm, 1-jadval).                                

 
1-rasm. Mis-porfirli rudalarini qayta ishlash uchun 

kombinatsiyalangan flotatsiya sxemasi
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1-jadval 

Mis-porfirli rudalarini qayta ishlash uchun kombinatsiyalangan flotatsiyasi tajribalarining natijalari 

 
    

Mis-porfirli rudalarini qayta ishlashning 

kombinatsiyalangan kollektiv flotatsiya sikli 

natijalari: misli bosh mahsulotdagi mis miqdori 15,4 

% ni tashkil etdi, chiqimi 0,8 %, ajratib olish 

darajasi esa 64,6 % bo‘ldi; asosiy operatsiyaning 2-

boyitmasida mis miqdori past — 1,17 %, chiqimi 

4,3 % bo‘lib, ajratib olish darajasi 26,4 % ni tashkil 

etdi. Kollektiv siklda jami ajratib olish darajasi 91,0 

% mis, 56 % oltin va 28 % molibdenni tashkil etdi. 

Xulosa.   Pirit flotatsiyasi shuni ko‘rsatdiki, 

asosiy mahsulot chiqishi 3,4% birinchi pirit 

boyitmai olishga to‘g‘ri keladi. Birinchi olingan 

pirit boyitmaida temir miqdori 34,2%, oltingugurt 

esa 33,3% ni tashkil etdi. Ushbu ko‘rsatkichlar 

tozalash jarayonlaridan keyin olingan yakuniy pirit 

boyitmaiga mos keladi. Biroq, birinchi olingan pirit 

boyitmai bilan oltinni ajratib olish 3,8% ni tashkil 

etdi, keyingi boyitma olishlarda esa faqat 0,9% oltin 

ajratib olinadi. Shu bilan birga, pirit boyitmai 

chiqishi 1,55 barobarga oshadi va bir vaqtning 

o‘zida temir miqdori 24,25% gacha kamayadi. Pirit 

flotatsiyasi vaqti ortiqcha va uni qisqartirish 

mumkin. 
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Mahsulot nomi 
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% 
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3- boyitma 0,6 0,13 0,1 0,0035 6,11 3,3 0,4 0,3 0,3 0,7 0,7 
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